christologique, plus particulièrement, dans celui de l'hypostase du Christ, souligne et réitère que le Verbe n'a pas choisi de s'unir à la nature angélique, mais à celle de l'homme : *Contra imaginum ...*, *ibid.*, III, 26, p. 134, trad. A.-L. DARRAS-WORMS, *ibid.*, p. 84.

22. *A Treatise on the Veneration of the Holy Icons written in Arabic by Theodore Abu Qurra Bishop of Harran (c. 775-c. 830 A.D.)*, éd., intro. et trad. anglaise S. H. GRIFFITH, Louvain, 1997, p. 53-56.

23. J'utilise l'édition E. LAMBERZ, *Concilium universale Nicaenum Secundum, Concilii actiones*, I-III et IV-V (*Acta Conciliorum oecumenicorum, series secunda, volumen tertium, pars prima et pars altera*), Berlin, 2008 et 2012 [désormais abrégé CUNS).

24. CUNS, actio II, p. 119-163.

25. CUNS, actio II, p. 131 (texte latin).

26. CUNS, actio II, p. 131 : « *Pro quo dubium non est quod omnia quae in ecclesiis dei ad laudem et decorem ipsius constituta sunt, sancta ac ueneranda esse noscantur.* »

27. CUNS, actio II, p. 153-163 ; cf. aussi L. BRUBAKER et J. HALDON, *Byzantium in the Iconoclast...*, *op. cit.*, p. 59-60. Les auteurs datent le traité à 700. Selon eux, il serait le premier traité anti-juif à mentionner la vénération des images. Néanmoins, aucun argument ne justifie cette datation.

28. CUNS, actio II, p. 157 et 159 : « *Numquid arca dei, quae ex lignis Sethim fabricata atque constructa fuit, manufacta non est ? Et altare et propitiatorium et urna, in qua erat manna, et mensa et candelabrum et tabernaculum interius et exterius non fuerunt ex operibus manuum hominum, quae Salomon fecit ? et cur sancta sanctorum uocantur, manufacta existentia ? Numquid Cherubim et senarum alarum animalia, quae in circuitu altaris erant, non fuerunt imagines angelorum, opus manuum hominum ?* »

29. CUNS, actio II, p. 161.

30. CUNS, actio IV, p. 284-287.

31. CUNS, actio IV, p. 287-289 : « *Ex epistola sancti Pauli ad Hebraeos : Habuit quidem et prius iustificationes culturae saeculare, tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabra et mensa et propositio panum quae dicuntur Sancta, post uelamentum autem secundum tabernaculum quod dicitur Sancta Sanctorum, aureum habens turibulum et arcam testamenti circumtectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna et uirga Aaron quae froduerat et tabulae testamenti, superque eam cherubim gloriae obumbrantia propitiatorium.* »

32. CUNS, actio IV, p. 288-291.

33. CUNS, actio IV, p. 289 : « *Si uetus habebat cherubim obumbrantia propitiatorium, et nos iconas domini nostri Iesu Christi et sanctae dei genitricis sanctorumque ipsius habeamus obumbrantes altare.* »

34. CUNS, actio IV, p. 288-289.

35. *Opus Caroli regis contra synodum (Libri Carolini)* [désormais abrégé OCR], I, 15 : « *Quam absurde agant, qui ad confirmandas imagines exemplum divinae legis proferunt dicentes propitiatorium et duos cherubim aureos et arcam testamenti praecipiente Domino Moysen fecisse* », éd. A. FREEMAN et P. MEYVAERT, *MGH, Concilia*, t. 2, supplément 1, Hanovre, 1998, p. 169-175.

36. OCR, I, 19 : « *Quod magnae sit temeritatis dicere : "Sicut Iudeis tabulae et duo cherubim, sic nobis christianis donata est crux et sanctorum imagines ad scribendum et adorandum".* »

37. OCR, I, 20, p. 195-203 : « *Quod non minus omnibus, sed pene cunctis plus Tarasius delerasse dinoscitur dicens : "Sicut ueteres habuerunt cherubim obumbrantem propitiatorium, et nos imagines Domini nostri Iesu Christi et sanctae Dei genitricis et sanctorum eius habeamus obumbrantes altare".* »

38. OCR, I, 15, p. 169 : « (...) *nec ea ob praeteritarum quarundam rerum memoriam, sed ob futurorum mysteriorum sacratissimam praefigurationem creditur condidisse.* »

39. OCR, I, 15, p. 169-170.

40. Sans multiplier les références bibliographiques, nous renvoyons au dernier article synthétique sur cette question : M. SCHULZ, « *Der codierte Christus : Figuration als Bild-Text-Dynamik im De laudibus sanctae crucis des Hrabanus Maurus* », *Zeitschrift für Kunstgeschichte = Journal of Art History = Revue d'histoire de l'art = Rivista di Storia dell'Arte*, 79 (2016), p. 10-43.

41. OCR, I, 20, p. 198-199 : « *Cherubim namque, sicut propheta Ezechiel evidentissime demonstrat, angelice dignitatis uocabulum (...) in figuris cherubim quae in oraculo erant factae, angelica ministeria intelleguntur.* »
42. OCR, III, 20, p. 424-425 : « *Sunt enim natura spiritus, officio angeli, qui, ut ab hominibus videri possint, corpora ex lucidissimo aethere, non ex pictorum opificiis adsumere creduntur.* »
43. OCR, I, 15, p. 173. Voir la citation *infra*.
44. La citation du *De Templo* de Bède : OCR, I, 15, p. 170.20-25.
45. L'enchaînement d'un extrait d'Augustin et de celui de Bède : OCR, I, 15, p. 170-171.
46. OCR, I, 15, p. 169.29-170.8. La reprise des phrases augustiniennes à l'identique est marquée ici en gras, tandis que, dans la partie restante de la citation, nous pouvons observer la manière dont Théodulf réécrit le texte d'origine.
47. OCR, I, 15, p. 169.
48. OCR, I, 15, p. 169, n. 1.
49. OCR, I, 15, p. 170 : « (...) *illa vero semper sanctis et excellentibus radiant mysteriis et rutilant sacramentis.* »
50. *Etymologiarum, lib. VI, 19, 39-40*, éd. W. M. LINDSAY, t. 1, Oxonii, 1957 : « *Quae ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem eorundem sacramentorum operatur ; unde et a secretis virtutibus vel a sacris sacramenta dicuntur.* »
51. Cf. *De doctrina christiana*, livre 3, IX, 13, où Augustin définit les sacrements du baptême et de l'Eucharistie comme des signes. Pour les autres références textuelles où Augustin discute la définition du sacrement et la bibliographie, voir la note 15 dans *La doctrine chrétienne*, éd. et trad. M. MOREAU, notes I. BOCHET et G. MADEC, *Œuvres de saint Augustin*, 11/2, Paris, 1997, p. 555-558.
52. OCR, I, 15, p. 170 ; BÈDE, *De templo Salomonis*, 1, éd. D. HURST, Turnhout, 1969 (CCCM, 119A), p. 176.1165-1168 : « *Arca namque foederis secundum quosdam Dominum et Salvatorem nostrum, in quo solo foedus pacis apud Patrem habemus, designat, qui post resurrectionem suam ascendens in caelum, carnem, quam adsumperat ex Virgine, in Patris dextera conlocavit.* »
53. Nous indiquons quelques références classiques et essentielles sur cette question : C. CHAZELLE, *The Crucified God in the Carolingian Era*, Cambridge, 2001 ; *id.*, « Exegesis in the Ninth-Century Eucharist Controversy », in C. CHAZELLE et B. VAN NAME EDWARDS (éd.), *The Study of the Bible in the Carolingian Era*, Turnhout, 2003, p. 167-187 ; M. CHRISTIANI, « La controversia eucaristica nella cultura del secolo IX », *Studi medievali*, 9/1 (1965), p. 167-233, nouv. éd. *Tempo rituale e tempo storico, comunione cristiana e sacrificio. Le controversie eucaristiche nell'alto medioevo*, Spolète, 1997, p. 77-164 ; M. A. NAVARRO GIRON, *La carne de Cristo : el misterio eucaristico a la luz de la controversia entre Pascasio Radberto, Ratramno, Rabano Mauro y Godescalco*, Madrid, 1989.
54. OCR, I, 15, p. 170-171.
55. OCR, I, 15, p. 171.
56. OCR, I, 15, p. 174.8-9 ; AUGUSTIN, *Quaestiones Exodii*, CLXVI, 2, éd. CCSL, t. 33, p. 148 : « (...) *Unde Mediator [dominus dans le texte d'Augustin] Dei et hominum legem non solvere, sed adimplere venit...* »
57. OCR, I, 15, p. 175. L'influence de la conception du *novum sacramentum* augustinien est évidente ici.
58. OCR, I, 19, p. 193 : « *Cum videlicet tabulae et duo cherubim exemplaria fuerint futurorum, et cum Iudaei habuerint carnaliter res, quae typicis opertae figuris praefigurationes fuerint futurorum, nos habemus in veritate spiritaliter ea, quae illis exemplaribus sive praefigurationibus carnalibus praefigurabantur.* »
59. Voir note précédente.
60. OCR, I, 19, p. 194.
61. OCR, I, 19, p. 194 : « (...) *postquam caenavit dicens : "Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. In illo sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae aspersus coinquinatos sanctificabat ad emundationem carnis".* »